
senepravidelněpapírovitěodděluje.Čepellistůvej-
čitá až šir. vejčitá, (3—)5—8(—10)cm dl., 1,5—3,0
(—5,0)cm šir., na vrcholu dl. zašpičatělá, na bázi
zaokrouhlená, celokrajná nebo oddáleně mělce
zubatá, na svrchní straně tmavě zelená, chlupatá
až roztr. chlupatá, na spodní straně zelená, chlu-
patá až hustě chlupatá, především v úžlabí žilek,
na okraji brvitá; řapíky krátké, 1—3mm dl., chlu-
paté. Květy vždy v navzájem bočně srůstajích pá-
rech na dlouhých štětinatě chlupatých stopkách
tvořících chudokvětá ± plochá květenství v průmě-
ru 4—8cm velká. Kalich dvoupyský s dlouhou ka-
lišní trubkou a 5 úzkými kališními cípy, na vnější
straně hustě štětinatě chlupatý; koruna velká, mír-
ně dvoupyská, zvonkovitá, 1,0—2,5cm dl., asi 1,5
cm v průměru, růžová s nápadnou oranžovou sí-
ťovitou kresbou, ústí koruny chlupaté. Tobolka
vejcovitá, asi 7 mm dl., 3 mm šir„ tvrdá, štětinatě
chlupatá, se zbytky kalicha na vrcholu. V—VI. Ff.

2n = 32 (extra fines)

125.SambucaceaeLINK —bezovité*)
Syn.: Caprifoliaceae JUSS.p. p.

Původemzvysokohorskýchpolohstř.Číny.—
Mapy: MEUSELet al. 1992:430.Pěstuje se zřídka
v parcích a sadech. Patří mezi nejkrásnější u nás
pěstovanékeře. Dobře snášízimu a nemá žádných
zvláštních nároků na půdu, vyžaduje však slunné
polohy. Semena v našich podmínkách nedozráva-
jí. Byla vypěstovánařada kultivarů lišícíchse na-
vzájem zejména barevnými odchylkami květů.
V Čecháchsepěstujeteprveod r. 1922(poprvé
v Průhonicích), v Evropě od r. 1901.*Iënto krásný
a málo náročný keř se u nás pěstuje dosti zřídka,
např.vparcíchPrůhonice,Štiřín,Žehušice,Český
Krumlov, Osek u Strakonic, Nový Jičín, Rokytnice
u Přerova, Moravský Krumlov, Kroměříž, Lednice.

Poznámka: Kromě uvedených rodů se v parcích někdy
pěstujídruhyroduDipeltaMA'(IM.pocházejícízČíny,snápadně
zveličelými listenci. Jsou to D flotibunda MAXIM. (Tab. 114/2),
světvemi lysýmia listenciŠtítovitěuspořádanými,a D. ventri-
cosa HEMSLEY,s mladými větvemi chlupatými a listenci ledvi-
nitými. Listence jsou velmi zřetelně vyvinuty za plodu.

Keře, vzácněji stromy nebo vytrvalé byliny s podzemními oddenky. Listy vstřícné, lichozpeřené
s palisty nebo bez palistů. Květenství vrcholičnatá, mnohokvětá. Květy malé, oboupohlavné, pravidel-
né, zpravidla 5četné, s kolovitou až zvonkovitou korunou svelmi krátkou korunní trubkou; tyčinek 5,
přirostlých na bázi korunní trubky, prašni1<Ykrátké, extrorzní, pylová zrna trikolporátní; semeník spodní,
3—5pouzdrý,v každém pouzdře s 1 anatropním vajíčkem, čnělky 3—5,velmi krátké, zakončené ± hlava-
tými bliznami. Plod peckovice s 3—5peckami. Semenas bohatým endospermem, zárodek přímý. —Pouze
jediný rod Sambucus.

1. Sambucus L. —bez

SambucusLINNAEUSsp. Pl. 269,1753.- syn.: Ebulus FABR.Enum.Meth. PL,ed-2:337,1763.-Ebulum GARCKEFI. Deut-
schl.. ed. 7:184, 1867.

Lit.: FRIISCHK. (1892): Zur systematischen Stellung von Sambucus. Bot. Zbl. 52:81—82.—HOCKE (1892): Zur systematis-
ChenStellung von Sambucus. Bot. Zbl. 51:233—234.—SCHWERINE (1909): Monographie der Gattung Sambucus. Mitt. Deutsch.
Dendrol. Ges. 18:1—56.—SCHWERINE (1920): Revisio generis Sambucus. Mitt. Deutsch. Dendrol. Ges. 29:194—231.—WOLFE.
(1923):SambucusracemosaLinné. Mitt. Deutsch. Dendrol. Ges.33:243—31.—DOMINK. (1941):Dřípený černýbez(Sambucus
nigra L var. laciniata L.) v údolí Kunratickéhopotoka u Bramku u Prahy.VědaPřír. 20:120.—SMRŽP (1951):Sambucusracemo-
saL. var. laciniata Koch. Bot. Listy 4:33.—ARITUŠENKOZ. (1962): Buzina—SambucusL In: SOKOLOVS.J. [red.], Derevja
i kustarniki SSSR6:146-158. Moskva et Leningrad. —HELEBRANTL (1973): Laciniate Kulturvarietäten der Gattung Sambucus.
Mitt. Deutsch. Dendrol. Ges. 66:173—175.—HELEBRANTL. (1981): Studie morfologické proměnlivosti a systematika některých
druhůroduSambucus.Stud.ČSAV —MCCLINTOCKD. (1982):SambucusracemosaL sensulato.Watsonia14:74—
76.—DOBRÝJ. [red.l(1984):Ekobiologiebezučerného(Sambucusnigra).Zpr.Čs.Bot.Společ.19,Mater.4:65—70.—SVOBODA
A. M. (1985):Bezinkačerná,její šířenía rozšíření.Dendrol. Sděl.31:20—23.—REIDTG. et LEINSP.(1994):DasInitialstadium der
sympetalenKrone bei SambucusracemosaL und Viburnum farreri Stearn.Bot. Jb. 116:1—9.—ROELSP.et SMETSE. (1994):
A comparative floral ontogenetical study between Adoxa moschatellina and Sambucus ebulus. Belg. J. Bot. 127:157—170.

Opadavé keře, popř. stromy nebo vytrvalé byliny sbohatým mělkým zpravidla do velké plochy roz-
loženým kořenovým systémem nebo podzemními výběžky. Větve většinou silné s nápadně vytvořený-
mi lenticelami a s bohatě vytvořenou dření. Listy vstřícné, lichozpeřené, řapíkaté, palistnaté nebo
spalisty přeměněnýmiv nektáriové útvary, popř. palisty chybějí.Květenství koncová,nejčastěji 3—5ra-
mennéploché vrcholíky nebovrcholičnaté laty. Květy malé, bílé, žlutavé ažzelenavěbflé; kalich i ko-
runa krátce trubkovité, většinou 5cípé; tyčinky sežlutými nebo fialově nachovýmiprašníkyvyčnívající-

* ) Zpracoval J. Chrtek

Kolkwitzia / Sambucus 503

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


mi z koruny. Plod dužnatá, ± kulovitá, černá nebo červená peckovice zpravidla s 5 peckami. Plodenství
přímá nebo nicí. —Asi 40 druhů rozšířenýchzejménav mírném a subtropickém pásuobou polokoulí
(kromě stř. a j. Afriky). —Entomogam.

la Statnévytrvalé byliny, listy s lupenitými palisty; prašníkyfialově nachové 3. S. ebulus

b Keře, popř. nízké stromy, listy s palisty nitkovitými nebo přeměněnými v nektáriové drobné útvary,
popř. palisty chybějí; prašníky žlutavé až žluté . 2

2a Květenství chocholičnaté; dřeň větví bílá ažslabě nažloutlá, květy bílé až slabě nažloutlé, pupenové
šupiny jen na bázi (pupeny polonahé); plody černé, plodenství nicí . 1. S. nigra

b Květenství latovité, v obrysu± vejčité; dřeň větví světleažskořicověhnědá,květy žlutavé ažzelena-
vé, pupenové šupiny kryjí zcela pupen; plody červené, plodenství přímá 2. S. racemosa

1. SambucusnigraL.—bez černý Tab. 116/3
Sambucusnigra LINNAEUSSp.Pl.259,1753.—Syn Sam-

bucus vulgaris LAM.FI. Frang.3:369,1779.
Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 669.—Extra fi-

nes: BAENITZ Herb. Dendr., no 743, 872, 1340. - FI. Distr. Ba-
cov. Exs., no 581.- FI. Exs. Bavar., no 1673. -FI. Jutl. Ew, no
315. - FI. Rom. Exs., no 84. - FI. Siles. Exs., no 93. - Herb. FI.
Ross., no 1576. —Pl. Polon. Exs., no 269. —Pl. Vasc. Dan. Exs.,
no 559.

Keř nejčastěji 1,5—5,0m vys.,vz.strom až 10m
vys., bohatě větvený, s dlouhými vodorovnými od-
denky. Větve v mládí lysé nebo roztr. krátce chlu-
paté, zelenavé ažšedozelenés početnými tmavými,
podlouhlými lenticelami, starší šedozelené až še-
dohnědé s nepravidelně rozbrázděnou borkou;
dřeň široká, bílá až žlutavě bílá, dřevo tvrdé, žlu-
tavé. Pupeny vejcovité sezelenými až červenohně-
dými šupinami kryjící pupeny jen v do). 1/2 (pupe-
ny polonahé), mladé listy na vrcholu pupenu
vyčnívající a často na jaře poškozované mrazem.
Listy lichozpeřené,čepelv obrysueliptická, vejči-
tě až obvejčitě eliptická, (10—)15—20(—30)cm dl.,
12—25cm šir., (1—)2—3jařmá,řapíkatá, s kopinatý-
mi až nitkovitými palisty záhy opadavými nebo
palisty přeměněnými v nektáriové žlázky; lístky
kopinaté ažvejčitě kopinaté, vzácněji eliptické až
šir. eliptické, (3—)4—8(—10)cm dl., (1,0—)1,5—3,0
(—4,0)cm šir., na vrcholu pozvolna až± náhle za-
špičatělé, na bázi šir. klínovité až zaokrouhlené,
mnohdy asymetrické, na okraji pilovitě zubaté, na
svrchní straně olysalé až lysé, tmavozelené, na
spodní straně sivozelené až šedavé, roztr. jemně
chlupaté, především na žilkách, krátce řapíčkaté,
po rozemnutí nepříjemně páchnoucí. Květenství
chocholičnaté. Květy vonné, v hustých, mnohokvě-
tých, zpravidla 3—5ramennýchplochých vrcholí-
cích, 10—25cm v průměru. Kalich krátce trubko-
vitý, drobný, s asi 0,5 mm dl., trojúhelníkovitě
vejčitými kališními cípy; koruna kolovitá, (5—)6—9
mm v průměru, bilá nebo slabě nažloutlá, s korun-

ními cípy tupými; tyčinky ± stejně dlouhé jako
koruna nebo o málo delší, prašníky žluté; čnělka
velmi krátká nebo chybí, blizna 31aločná.Ploden-
ství nicĹ Peckovice kulovité, 5—8mm vel., černé až
černofialové,± lesklé,3(—5)semenné.Semenavej-
covitá až elipsoidní, 3—4mm dl., asi 2 mm šir., žlu-
tavá až hnědá. VI—VII. Ff,

2n = 36(čR: 41.stř. Povit.)
Variabilita: Proměnlivost seprojevuje předevšímve tva-

ru, velikosti a zbarvení listů. Lístky mohou být nápadněúzké
až naopak velmi široké, vzácněji ještč dále členěné (laciniátnĺ
typy, hodnocené vesměsjako varieta nebo forma) nebo i různě
panašované.Proměnlivost v přírodě seprojevuje i v barvě kvě-
tů, nejčastějijsou květybílé,mnohdysevšakvyskytujícelépo-
pulace s květy mírně nažloutlými. Proměnlivá je i velikost kvě-
tenstvĺ, najednotlivých keřích mohou být květenství velká, hustá,
jindy menší, řídká. Podobně je tomu i s velikostí semen.Větši-
na těchto odchylek je stálá na jednom jedinci, někdy sevysky-
tujĺ uvedenéodchylkyi v celýchpopulacích.Taxonomickáhod-
nota těchto odchylek je však pravděpodobně nízká, nanejvýš
varieta. Zatím sevšak nepodařilo stanovit korelační vztahymezi
jednotlivými morfologickými odchylkami.

Ekologie a cenologie: Lesní pláště, pase-
ky a světliny, akátiny, křovinaté porosty, světlé list-
naté a lužní lesy, podél komunikací, v obcích a na
sídlištích, podél zdí a plotů, zbořeniště, skládky, za-
hrady, podél potoků a řek, u sloupů elektrického
vedení, rumiště apod., především na vlhkých, hu-
mózních, dusíkem bohatých, hlubokých půdách.
Roste ve společenstvech svazůPrunion spinosae,
Sambuco-Salicion capreae (zejména v komplexu
společenstevSambucetumnigrae), dáleve spole-
čenstvechtřídy Robinieteaa řádu Fagetaliasylva-
ticae. Semena jsou roznášena na nejrůznější sta-
noviště. Dříve byl bez černý někdy pěstován při
venkovských chalupách, horských boudách apod.

Rozšíření v ČR: Kroměnejvyššíchpoloh
oreofytika rozšířen po celém území s různou hus-
totou výskytu. Těžiště rozšíření v termofytiku
a nižších polohách mezoýtika (max.: Moravsko-
slezskéBeskydy,Radhošť,1 100m).

Tab. 116:1 Sambucusracemosa, la —květ, lb —květ, Ic —plody.—2 S. ebulus,2a—plodenství.—3 S. nigra, 3a—květ, 3b—
plodenství.

504 Sambucus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Celkové rozšíření: Téměř celá Evropa (kromě s. Ob-
lastí Skandinávie, Finska a převážné většiny Ruska) a odtud
podélČernéhomořenaKavkaza keKaspickémujezeru.Kro-
mě toho je bez černý pěstován nebo zavlečen i na řadě dalších
míst (např. Kypr,Kréta, s.Afrika). —Mapy: HEGI,ed.2, 6/2:24,
1966; Atlas Rozmieszcz. Drzew Krzew. Polsce 13:map. 163,
1973; HULTÉN NE 1986:868; MEUSEL et al. 1992:429.

Význam: Velmi oblíbená rostlina v lidovém
léčitelství. Používají se především květy a plody
(bezinky); někdy sesbírají i kořeny a kůra. Zpra-
covává se také ve farmaceutickém průmyslu. Kvě-
tenství se používají k přípravě nápojů, popř. se
pojídají smažená.Z plodů sepřipravují bezinko-
vé zavařeniny, povidla, šťávy, bezinková vína,
likéryapod.Šťávazplodůseněkdypoužívákdo-
barvování vína a některých potravinářských výrob-
ků. V době květu je důležitou medonosnou rostli-
nou. Dřevo je velmi tvrdé a vydrží dlouho v zemi,
používá se zejména v zahrádkářství (tyčkovina).
Bflá dřeň („bezová duše”) dobře slouží jako me-
dium při zhotovování ručníchpreparátů, zejména
mikroskopických. Pro svévšestranné využití byl
černý bez, zejména na venkově, velmi ceněnou
dřevinou. V parcích a sadechsepěstuje v řadě kul-
tivarů, např. cv. Nana s nízkýmvzrůstem,w. Pen-
dula s převislými větvemi, cv. Aurea, cv. Purpurea,
cv. Aureomarginata s různým zbarvením listů, cv.
Latisecta, cv. Linearis, cv.Laciniata s různými tva-
ry lístků, dále sepěstují i plnokvěté kultivary, popř.
výpěstkys různě zbarvenými plody.

Listy jsou jedovaté, protože obsahují glykosid
sambucinigrin.

2. Sambucus racemosa L. —bez červený
Tab. 116/1

Sambucus racemosa LINNAEUSSp. PI. 270, 1754.
Exsikáty: Pl. Čechoslov.Exs.,no391,392.—TAUSCH

Herb. FI. Bohem., no 670. —Extra fines: BAENITZ Herb. Den-
dr., no 1008, 1487. —Exs. Genaven., no 163.—FI. Jutl. Exs., no
212, 715. FI. Olten. Exs., no 730. - FI. Rom. Exs., no 1566.-
Pl. Bulg. Exs., no 980. - Pl. Polon. Exs., no 594.- Pl. Vasc. Dan.
Exs., no 570.

Keř 1—3(—4)m vys.,spřímými nebo oblouko-
Vitě prohnutými, silnými, lysými, vzácněji roztr.
chlupatými, světle hnědými až skořicově hnědými
větvemi s černými eliptickými bradavčitými lenti-
celami. Borka hnědá až šedohnědá, nepravidelně
rozpukaná; dřeň skořicově hnědá. Pupeny velké,
vejcovité, zcela zakryté četnými hnědými, brvitý-
mi, na bázi krátce srostlými šupinami, na vnitřní
straně žláznatě chlupatými. Listy lichozpeřené,
čepel 10—25cm dl., v obrysu šir. vejčitá, (1—)2
(—3)jařmá, řapíkatá, palisty přeměněné v malé,
2—3mm dl., válcovité žlázky; lístky eliptické, vej-
čité ažpodlouhle vejčité, 4—9(—11)cm dl., (1,5—)

506 Sambucus

2,0—3,0(—4,0)cm šir., na vrcholu dl. zašpičatělé, na
bázi klínovité až šir. klínovité, pilovitě zubaté, na
svrchní straně lysé až olysalé, tmavozelené, na
spodnístraněchlupaté ažslaběplstnatě chlupaté,
světle zelené, krátce řapíčkaté, Květenství latovité,
elipsoidní až podlouhle vejcovité, mnohokvěté,
přímé, 3—7cm dl., asi 5 cm šir., dol. větévky kvě-
tenství mnohdy nazpět ohnuté. Květy malé, mouč-
natě vonné, rozkvétající zároveň s rozvinujícími se
listy; kalich malý s trojúhelníkovitě vejčitými, krát-
kými, asi 0,5 mm dl. cípy; koruna kolovitá, asi 4
mm v průměru, žlutavě zelená až zelenavá, s ko-
runními cípy vejčitými, špičatými až tupě špičatý-
mi, nazpět ohnutými, zpravidla záhy opadavými;
tyčinky kratší nebo stejně dlouhé jako koruna,
prašníky žluté. Plodenství přímé. Peckovice kulo-
vité, 4—5mm vel., zpočátkuzelené,později ruměl-
kově červené, 3(—5)semenné.Pecky vejcovité,
zploštělé, asi3 mm dl„ asi 2 mm šir., žlutohnědé
až hnědé. (111-)łv-v. Ff.

2n = 36(čR: 41.stř. Povit.,59.orl. podh.)
Variabilita: V přírodě se proměnlivost projevuje hlav-

ně ve tvaru, velikosti a zbarvení listů. Jednotlivé odchylky, mají
však velmi nízkou taxonomickou hodnotu.

Ekologie a cenologie: Listnaté (suťové
a lužní) i jehličnaté lesy, křovinaté stráně, rokle,
paseky, méně často na pastvinách, zbořeništích,
v okolí obcí apod. Roste především na vlhkých, hu-
mózních,hlinitých ažkamenitých,mírně kyselých
ažneutrálních půdáchbohatých živinami. Vysky-
tuje se zejména ve společenstvech svazu Fagion
(diagnostický druh podsvazuGalio-Abietenion),
Sambuco-Salicioncapreae(diagnostickýdruh, zvl.
v as, Senecioni-Sambucetum racemosae NOIRFA-
LISEin LEBRUNet al. 1949), dále Alno-Ulmion
apod. Je rozšiřován hlavně ptáky, ale ne tak inten-
zivně jako předcházející druh.

Rozšíření v ČR: Roztroušeněažhojněod
kolinního až po horský stupeň. Těžiště rozšíření
je v mezofrtiku a nižších polohách oreofytika ce-
tého státu (max.: Krkonoše, Luční bouda, 1 420
m). V nížinách je vzácnější, v některých oblastech
chybí, např. na j. Moravě. V poslední době sevšak
zdá, že lokalit v nižších polohách přibývá, např.
v leseKersko u Sadsképočet jedinců velmi vzros-
tl. —Mapy: SMRKOVÁin HENDRYCHActa Univ.
Carol.-Bi01. 1977:166, 1980.

T: téměř ve všech fyt. o. {pravděpodobně chybí v 5. Terez.
kotl., 17.Mikul. pah., 18b.Dolnomor. úv.l. —M a O: ve všech
fyt. o.

Celkové rozšíření: Střední Evropa, s. oblasti j. Evro-
py, v z. Evropě vzácný až Chybí(např. Portugalsko, z. Francie,
Irsko), na východ v Rumunsku a Bulharsku, na Ukrajinu zasa-
hujejen do z. oblastí.V panonskéoblasti vzácněji.V s. Evropě

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(napiDánsko,VelkáBritánie,Švédsko,Finsko,Pobalti)zavle-
čenýaněkdei zdomácnělý.Údajeod Uralu,zeSibiře,Dálné.
ho východu, Japonska,Severní Ameriky sevztahují k jiným dru-
hům,např.S. sibirica NAKAI,S. sachalinensisPOJARK.—Mapy:
HULTÉN FA 1968:841; HULTĚN cp 1971:145; Atlas Rozmieszcz.
DrzewKrzew.Polsce13:map.164,1973;HUL.IËNNE 1986:868;
MEUSEL et a]. 1992:429.

Význam: Dříve používán v omezené míře
v lidovém léčitelství. Někdy sesbírají plody na vý-
robu marmelád apod. Pěstuje se také v parcích
a sadech v různých kultivarech lišících sezejména
tvarem a barvou listů.

3. Sambucus ebulus L. —bez chebdí Täb. 116/2

Sambucusebulus LINNAEUSSp-PIS269, 1753.—Syn.:
Santbucus humilis MILL. Gard. Dict., ed. 8, 1768. Ebulum
humile (MtLL) GARCKEFI. Deutschl.,ed. 7:184,1867.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs„ no 387. -
TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 671. - Extra fines: CALLIER FI.
Siles. Exs., no 817. —Exs. Genaven., no 185.—FI. Distr. Bacov.
Exs., no 282.- FI. Jutl. Exs., no 182. - HAYEK FI. Stir. Exs., no
790. - PISItal, Exs., no 106.

Vytrvalé, nepříjemně páchnoucí byliny s dlou-
hými, silnými, žlutavými až fialově naběhlými od-
denky. Lodyhy přímé, 0,5—2,0m vys., nevětvené,
silné, oblé, rýhované, lysé nebo chlupaté, drobně
bradavčité. Listy jednoduše, vzácněji 2x lichozpe-
řené, řapflcaté, čepel v obrysu vejčitá až šir. vejči-
tá, až 25 cm dl., 18cm šir., s hlavním vřetenem ly-
sým nebo pýřitě chlupatým, palisty kopinaté až
vejčité, pilovitě zubaté; lístky kopinaté až podlouh-
le kopinaté, eliptické, 5—10(—15)cm dl., (1,0—)1,5—
2,5(—4,0)cm šir., koncový lístek často delší než líst-
ky postranní, na vrcholu pozvolna zašpičatělé, na
bázi klínovité, šir. klínovité až slabě zaokrouhle-
né, často slabě asymetrické (jednou stranou mnoh-
dy sbilłají až k hlavnímu vřetenu), na svrchní stra-
ně tmavozelené, lysé až olysalé, na spodní straně
lyséažpýřitě hustěchlupaté,pilovitě zubaté,krát-
ce řapíčkaté. Květy vonné (po hořkých mandlích)
v koncových mnohokvětých, plochých 3—5ramen-
nýchvrcholících cm v průměru, doplně-
ných mnohdy dl. stopkatými květenstvími z úžlabí
nejvyššíchlistů. Kalich s5 šir. trojúhelnilwvitými,
asi0,5mm dl., špičatými cípy; koruna kolovitá, 6—
8mm v průměru, bílá až růžová, korunní cípy ko-
pinaté, špičaté, mnohdy špičkou dovnitř stočené,
poslézenazpětdolů sehnuté;tyčinky± stejnědlou-
hé jako koruna, prašníky nachovéaž fialově pur-
purové, později hnědočervené.Plodenství přímé
s rameny fialově až purpurově zbarvenými. Pec-
kovice ± kulovité, 4—6mm vel., černé, lesklé s čer-
venou šťávou,se3—4peckami. VI—VIII. Hkf. Tox.

2n = 36(čR: 20.Jihomor.pah.,64.Říčan.
ploš.)

Variabilita: Na našem území poměrně málo proměnli-
vý druh.

Ekologie a cenologie: Lesní lemy, světlé
lesní cesty, paseky, okraje polních cest a silnic,
úhory, vinice, rumiště, opuštěná místa v obcích a
blízkém okolí apod., na čerstvě vlhkých, humóz-
ních, hlubokých, kamenitých až hlinitých, zásadi-
tých až slabě kyselých půdách bohatých živinami.
Roste především ve společenstvech svazůAtropi-
on bella-donnae(diagnostickýdruh), Arction lap-
pae (zvl. v as.Sambucetum ebuli FELFÖLDY1942),
Onopordion acanthii, Epilobion angustifolii apod.
Vyskytuje sepřevážně v hustých souvislých poros-
tech.

Rozšíření v ČR: Chebdísevyskytujeroz-
troušeně až dosti hojně v mezofytiku, roztrouše-
ně až vzácně v termofytiku celého státu. V oreo-
fytiku vzácně nebo zcela chybí. Těžiště rozšíření
je v kolinním ažsubmontánním stupni. V nížinách
je vzácnější a mnohdy může v celých oblastech
zcelachybět.V Čecháchje nejhojnějšíodČesko-
krumlovska přes Blatensko až po Blovice, a dále
od předhoří Orlických hor po Jičínsko, na Mora-
vě v pahorkatinách j. části. Nejvýše vystupuje na
Šumavě(aždo1000m), naúpatíMoravskoslez-
ských Beskyd a Jeseníků. V ostatních oblastech
většinou roztroušeně s častými absencemi výsky-
tu. - Mapy:SKALICKÝPreslia33:186,1961(Čechy).

T: téměřvevšechfyt. o. [pravděpodobněchybív 5. Terez.
kotl., 9. DOI. Povlt., 10. Praž. kotl.]. —M: ve většině fyt. o. [prav-
děpodobně chybí v 22. Halštr. vrch., 23. Smrč., 30. Jesen.-rak.
ploš.,49.Flýdl.pah.,54.Ješ.hřb,).—O: 88b.Šum.pláně,88d.
Boub.-stož. hor., 99a. Radh. Besk. (Nová Ves u Frýdlantu nad
Ostravicí, iit.).

Celkové rozšíření: Evropa kromě Islandu, s. Němec-
ka a s. Polska, Skandinávie, Pobaltí, s. Běloruska, v. Ukrajiny
a většiny Ruska. Evropský areál pokračuje podél s. a j. Okraje
ČernéhomořepřesKavkazkeKaspickémumořiados.oblastí
Íránu.Dále rostev j. Anatolii, při pobřežíSýriea Libanonu,
na Kypru a v s. oblastech Maroka, Alžíru a Tunisu. Izolované
arely jsou na Madeiře, v SaúdskéArábii a v Kašmíru. Druhot-
ně zavlečenv j. Skandinávii,Ruskuapod.—Mapy: HEGI,ed. 2,
6/2:31, 1966; MEUSEL et al.

Význam: Celá rostlina je jedovatá; dříve byl
ojediněle používán v lidovém léčitelství. Někdy
jako plevel na polích a ve vinicích.

Poznámka: Z přibuzenstvaS. nigra seojedinělepěstuje
severoamerickýdruh SambucuscanadensisL. s květenstvím
až 30 cm v průměru a plody tmavě purpurovými a z přil)uzen-
stva S. racemosa též severoamerický druh Sambucus pubens
MICHX schlupatými větvemi.

Kříženci

V literatuře se neudávají žádní spontánní kří-
ženci mezi našimi druhy. Experimentálně získaní
kříženci jsou sterilní.

Sambucus 507

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

